
4539 18/, 16: 1. Beh. af F, t. L. om Fastsættelse af Husleje. 4539

Medlem for Københavns 2den Valgkreds
(Ivar Berendsen) paa en meget rigtig og

træffende HMaade knarakteriserede — hele

Grundlaget for det foreliggende Forslag,

og jeg kan i det hele taget henholde mig
til, hvad han sagde derom. Det er rigtigt,
at dette Lovforslag kun er et Forslag frem-

kaldt af de nuværende ekstraordinære Til-

stande, fremkaldt ved Ønskeligheden af, at

der skabes Mulighed for at hindre en ikke

paakrævet Forhøjelse af Huslejen, hvorved
Livet vil blive fordyret for den økonomisk

svagt stillede Del af Befolkningen. Lov-

forslaget kan selvfølgelig ikke tilsigte en

Løsning af Boligspørgsmaalet, og det giver
det sig paa ingen Maade ud for, At det,
som det ærede Medlem fra Ringkøbing (J.
C. Christensen) mener, snarere vil virke

som en Hindring for Udviklingen af Bolig-
forholdene her i Landet, tror jeg imidler-
tid ikke. Jeg tror, at Forholdene, som de

er for Øjeblikket med Hensyn til Opførel-
sen af;Boliger: Materialeprisernes Stigning,
den høje Rente,Esom maa gives som Følge
af den lavere Kurs paa Kreditforenings-
obligationer, i og for sig vil gøre det van-

skeligt for det private Initiativ at give sig
i Kast med Opførelsen af Boliger. Det

siger sig selv, at det vil være vanskeligt at

gaa i Gang hermed paa et Tidspunkt,
hvor alle Omkostningerne er saå høje som

ingen Sinde før, og hvor man derfor som

Ejer maa imødese det Tidspunkt, da kon-

kurrerende Bygninger vil kunne opføres
paa langt gunstigere økonomiske Vilkaar.

Jeg tror derfor ikke, man overfor dette

Lovforslag skal nære en saadan Betænke-

lighed som den, det ærede Medlem fra

Ringkøbing ganske vist ogsaa kun lige
streifede. ;

At Boligspørgsmaalet paakræver det

offentliges allervarmeste Interesse, giver
jeg det ærede Medlem fra Fakse (Stau-
ning) fuldstændig Ret i, og jeg for mit

Vedkommende skal meget gerne, saa snart

det er mig muligt, forelægge for mine Kol-

leger Resultatet af de Overvejelser, jeg har

faget Anledning til ved Henvendelser af

forskellig Art. Imidlertid beder jeg om,

at dette Lovforslag:maa blive fremmet saa

hurtigt som muligt. Jeg tror, at der er og

har været en Bevægelse vedrørende Hus-

lejen, som det er rimeligt hurtigt at sætte

Kommunalbestyrelserne iStand til at skride
ind overfor paa den Maade, som her er

foreslanet, og som altsaa i et andet Land

virkningsfuldt har staaet sin Prøve.

Stauning: Jeg takker den højtærede
Indenrigsminister for Tilsagnot om atville

medvirke til, at de Opgaver vedrørende

Boligspørgsmaalet, hvis Løsning naturligt
frembyder sig, tages op til Overvejelse, og

jeg nærer ikke Tvivl om, at de i den nu-

værende Regering vil blive behandlet med

den fornødne Interesse; jeg skulde ogsad

tro, at det maatte være muligt i en for-

holdsvis nær Fremtid at finde Veje til at

imødekomme Trangen til Afbjælpning af

cåendNødstilstand, som faktisk nu er til

tede.
Med Hensyn til de Enkeltheder, som

den højtærede Minister beskæftigede sig
med i Ånledning af mine Bemærkninger,

skal jegkun udtale, atjeg, hvad angaar Ud-

valgets Sammensætning, nærer den Op-
fattelse, at een Repræsentant for Ejerne i

og for sig var nok, fordi det her naturligt
drejer sig om at have en sagkyndig Mand

til Stede, der kan give faktiske Oplysninger
om Spørgsmaalene, ikke saa meget om at

have selve Interessen repræsenteret. Men,
som jeg ogsaa sagde før: Det er vel et af

de Spørgsmaal, som man vanskeligt enes

om, og paa dette' Punkt skal det ikke

]å(_alller mangle paa Medgørlighed fra miv

ide.

Hvad angaar Paabudet om Udvalgets
Nedsættelse i alle Kommuner, kan jeg ikke

erkende, at der kan være nogle Betænke-

ligheder derved, saaledes som den højt-
ærede Minister mente. Selv om der i

visse Byer ikke maatte være Trang til

Foranstaltninger i den Retning, som Lov-

forslaget tilsigter, saa vilde der jo blot

komme til at bestaa et Udvalg, som maa-

ske ingen Virksomhed fik. Det kunde i

hvert Fald ikke gøre nogen Skade. Det

er jo imidlertid muligt, at Udviklingen
bliver den, som den højtærede Minister

mente, at man fra alle Partiers Side, naar

Loven først er vedtaget, vil kappes om at

faa nedsat Udvalgene. Hvis det skulde

være rigtigt, saa erkender jeg, at mine

Betænkeligheder bortfalder, men jeg tror

desværre ikke paa, at det vil gaa saaledes.
Det ærede Medlem for Københavns

lste Valgkreds (Wulif) gjorde nogle Be-

mærkninger, af hvilke det fremgik, at hans

Syn paa denne Sag er endnu mindre med-

zørligt end selve Kaptajn Jurckmanns.

Kaptajn Jurckmann har i Gaar i Bladene

erklæret, at han reelt er ganske godt til-

freds med Lovforslaget, og at han mener,
'at dets Gennemførelse vil føre til Ret og

Billighed. Det er den Mand, som den 22.

Marts udstedte en Proklamation, hvori han

henstillede at gennemføre Huslejeforhøjel-
sen. Han mener nu, at dette Lovforslag
godt kan gennemføres, og at det vil føre


